inovação e com alta relevância da inovação 
em parceria com pelo menos uma Instituição 
Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT).

A Finep irá disponibilizar recursos não 
reembolsáveis em fluxo contínuo até o 
atingimento do limite de recursos em 
R$55.500.000,00 (cinquenta e cinco milhões e 
quinhentos mil reais).

Empresas brasileiras de qualquer porte com 
fins lucrativos, exceto microempreendedor 
individual e empreendedor individual.

A empresa deve ter realizado o registro na 
Junta Comercial de sua jurisdição até 31/12 do 
ano anterior ao de submissão da proposta, ter

[...]

e Tecnologia (ICT), públicas ou privadas sem 
fins lucrativos, com sede no estado do Ceará, 
que visem contribuir significativamente para 
o desenvolvimento científico e tecnológico e a 
inovação, em qualquer área do conhecimento. 

Serão financiados projetos limitados a R$ 
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), 
incluindo despesas de capital e custeio, e 
podendo incluir até 30% deste valor em 
Bolsas, até o limite global de R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais), a serem liberados de 
acordo com a disponibilidade orçamentária e 
financeira da Funcap.